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Omslagsbilden

for julnum ret a r ham tad från  
Åbo, en av Nordens historiska 
stader I Åbo residerar Finlands 
ärkebiskop, och det a r Åbo dom­
kyrka som syns i bakgrunden 
Se också artikeln på sid 4

De finsktalande i Sverige —  
tillgång eller problem?
Ar det en tillgång eller ett problem att vi nu i Sverige har 300 000 
personer med finska som modersmål? Deras arbete ar cn till­
gång, det går alla med på Det borde vara en rikedom att så 
många människor med ett annat språk och delvis annan kultur 
kommer till Sverige Men andå ser man i så många lander 
exempel på att språkliga minoriteter blir problem

Vi frågade darfor ett par av våra finskspråkiga vänner Vad 
gillar m i Sverige, och på vilket satt behover svenskarna for­
andras om narvaron av så många finsktalande ska bli en till­
gång och inte ett problem?

Svar Vi gillar era språkkurser, era finska TV- och radio­
program och allt som gors for att folk ska acklimatisera sig i 
Sverige

Vi gillar era loner och era sociala förmåner — sjukförsäkring 
och sådant

Vi saknar svenskar som tar mänsklig kontakt med andra 
människor Nar man sitter på tunnelbanan och tittar på dom 
andra passagerarna, så tror man att det inte finns någon som 
bryr sig om andra Man blir glatt överraskad nar man moter 
någon som verkligen visar omsorg

Vi önskar att ni hade tålamodet att lyssna nar ni inte med 
detsamma forstår vad en invandrare försöker saga Ni har inte 
tid att lyssna Ni har så bråttom

Vi efterlyser svenskar som inte automatiskt utgår från att det 
svenska sattet ar det basta, vare sig det galler matlagning, 
familjeliv, politik eller andra ting
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J u id a g

Del var  så olioligt enkelt
oeh andå vai det maik l ig t  

Ett b a in  skulle lodas i fat tigdom — 
milt i sti ålglans och angla inas  koi 

var  det akta  och veikligt 
Han f å r  oss en slund att stanna

och u n d ia  va i lo i  han kom 
Ai det hit han  ville i validen?
Ai det tiostlost med m an m sk an  — 

vandei  han  bitteit  om?
En varld som ai vilsen och vild

lyssnai så sallan till oid 
då den som ai mildhetens fu is te  
och dock nn l i tan te inas  hövding

bjudei oss fr id  på jord

Det a r  så o for l jan t  enkelt 
och andå ai det verkligt 
trots att  vi ai som vi ai 
konimei han Nog ai det maikl igt
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Nordens största
exportvara?

En indisk-australiensisk delegation 
har nyligen besökt Norden Flera 
av dem a r människor som har egen 
erfarenhet av Nordostindiens 
b rannbara minoritetsproblem 

De deltog aven i en in ternatio ­
nell konferens for Moralisk upp­
rustn ing  i Åbo med foretradare for 
industri, arbetarrörelse, skola, kyr-

Rektor Silverine Swer ar en av pion­
järerna for skolväsendet i gransområdet 
mellan Nordostindien och Tibet Hon sa 
om besöket i Sverige Vårt besok har 
visat oss vilka kvaliteter som finns i 
Sverige Men nar man talar om for 
svenskar hur mycket just dessa kvalite­
ter behovs i lander som Indien, så slår 
de ner ogonen och sager Vi har val 
inget att ge Det har förvånat mig

Finlands ärkebiskop Martti Simojok/ 
(t h ) välkomnade delegationen 

från Indien, Australien, Tyskland 
och de nordiska landerna i sitt hem

Stanley Shepherd, Australien

ka, politik, kulturliv och ungdom 
inte bara fran  Finland utan aven 
fran  Tyskland, Danmark, Norge 
och Sverige In itiativet hade tagits 
av fö rfattaren  H jalm ar Krokfors, 
professor L ennart Segerstråle och 
dipl ing Bertel Ahlman Finlands 
ärkebiskop M artti Simojoki tog 
emot de sju landernas representan­
ter i s itt residens

I Goteborg, Stockholm, N orr­
köping, Uppsala, Karlstad och Oslo 
fick de asiatiska gasterna tillfälle 
a tt  overlagga med människor fran 
skildra grenar av nordiskt sam­
hällsliv

Den verkliga bilden
Stanley Shepherd fran  Australien 
besökte Norden tillsammans med 
den indiska delegationen Han har 
i nio år v a n t engagerad i Moralisk 
upprustnings arbete i Indien Till 
yrket a r han snickare och har 
varit verksam inom fackförenings­

rörelsen Han summerade sina in­
tryck från besöket så har

«Det har v an t ett sällsynt privi­
legium a tt  under 17 dagar få bo i 
många hem i Danmark, Finland, 
Sverige och Norge Vad som siar 
en ar kontrasten mellan detta 
hemliv och denna generösa gäst­
frihet vi upplevt och den bild av 
era lander som världen dar u tan ­
för få tt presenterad for sig

Skulle Norden for hela världen 
kunna ge uttryck å t de erfaren­
heter man g jort genom a tt  skapa 
e tt valfardssamhalle 7 H ar det inte 
visat sig a tt  man måste utveckla 
människans karak tar sam tidigt 
som man utvecklar den m ateriella 
välfärden7 D etta förutan tycks 
manmskorna bli avtrubbade och 
insövda i en slags självbelåtenhet 
av de sociala förm ånerna Staten 
ta r  allt storre ansvar for individen, 
men livets existenskamp har inte

Fnrls mrl 11
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Intervju

S j iikvården
Direkt eller indirekt kommer de 
allra flesta av oss forr eller senare 
i kontakt med sam hällets sjuk ­
vård Det a r e tt område som 
lange befunnit sig i stark  utveck­
ling En utomstående, som fö r­
söker a tt  folja med något av vad 
som sker inom sjukvården känner 
också till den oro som råder bland 
sjukvårdens folk idag

Nya personalgrupper kommer 
in i bilden Behovet av e tt gott 
samarbete på sjukhusens avdel­
ningar har därigenom blivit allt 
patagligare

Vi ställde några frågor till en 
som sysslar mycket med a t t  hoja 
nivån inom den praktiska sjuk ­
vården, Elisabeth Hamrin vid en 
sjukskoterskeskola i Uppsala Hon 
undervisar dar i anatomi, fysiologi, 
farmakologi och praktisk sjuk ­
vård

Elisabeth Ham rin ar engagerad 
mom Svensk sjukskoterskefore- 
nmg, dels i styrelsen for Uppsala 
lan, dels i en av de centrala kom­
m ittéerna Mest av allt in tresserar 
hon sig for utbildningsfrågor och 
vardforskning, som enligt hennes 
mening a r  alltför outvecklad

Det nya gymnasieskolan, som 
infors hosten 1971 kommer a tt  på­
verka sjukvården som helhet och 
aven sjukskoterskeutbildm ngen, 
bera tta r Elisabeth Hamrin Enligt 
planen kommer det gamla gym­
nasiet, fackskolan och yrkesskolan 
a t t  utgöra en strukturell enhet De 
flesta ungdom ar kommer då a tt  
få  11 års skolgång — 9 år i grund­
skolan plus en 2- eller 3-årig «gym- 
nasial» linje Sjukvårdsbitrades- 
och underskoterskeutbildm ngen 
kommer da a tt  utgöra arslcurs 1 
och 2 inom gymnasieskolans «vard- 
tekmska» del

Nordiskt samarbete
— Du deltog i den nordiska 

sjukskoterskelcongressen i R eykja ­
vik  i somras Vilka frågor ar sär­
sk ilt aktuella for nordiska s ju k ­
sköterskor idag?

— Tem at for kongressen, som 
arrangerades av Sjuksköterskors 
Sam arbete i Norden (SSN) var 
«Sygeplejen i sogelyset» I sam t­
liga nordiska lander s tå r vi infor

med

sjukvårdslaiaie 

Elisabeth Hamrin

ett n y tt utvecklingsskede Det 
galler t  ex

arbetsmarknadssituationen  Den 
15 augusti i år trädde överens­
kommelsen om en gemensam nor­
disk arbetsm arknad for sjuk­
sköterskor i k ra ft Det kommer 
troligen a tt  oka u tby te t av skoters­
kor mellan landerna Det a r sto rt 
redan idag

Lönefrågorna ar naturligtvis 
också aktuella i alla nordiska 
lander I Sverige ar e tt av de 
största problemen ju s t nu lone- 
gradsplaceringen for de nyexami­
nerade sjuksköterskorna De har 
ju i regel studieskulder på upp till 
20 000 kr

På konferensen kom också u t­
bildningsfrågorna upp I hela Nor­
den anser man a tt  de nuvarande 
inträdeskraven till sjukskoterske- 
utbildningen bor hojas For Sveri­
ges del kommer det troligen a tt 
bli en naturlig  foljd av gymnasie- 
reformen H ittills har den 9-åriga 
grundskolan v a n t tillräcklig kom­
petens

Behovet av forskning i patient­
värd gick slutligen som en rod 
tråd  genom kongressdagarna i 
Reykjavik Sjuksköterskans verk­
sam hetsfält, den fysiska och psy­
kiska vården av patienten maste 
belysas vetenskapligt likaval som

i

blick­
punkten
det forskas inom medicinen i 
övrigt

— Har du forskat själv?
— Bara i mindre skala men det 

fascinerade mig Jag  gjorde en 
litteraturstudie som jag  nyligen 
lade fram  inom Anatomiska insti­
tutionen vid universitetet i Upp­
sala

— Vad hette den?
— «Anatomiska och funktionel­

la forandrm gar i leder och musku­
latur vid långvarigt sängläge »

Reaktion mot slentrian
— Far denna typ av forskning, 

som utförs, nagon direkt inverkan  
pa den praktiska sjukvården?

— Poängen med den ar ju st a tt 
hoja kvaliteten på det området och 
a tt  sam tidigt fånga upp intresset 
hos de yngre sjuksköterskorna, 
som ofta reagerar mot slentrianen 
inom sjukvården Jag  har redan 
sett manga exempel pa hur fasci­
nerade mina elever blivit av de 
praktiska uppgifterna, nar man 
gripit sig an med dem ur en ny 
synvinkel

— Men kraver inte en först­
klassig vard av patienterna ett 
djupt intresse for människor hos 
sjulcslcoterskorna lika m ycket som 
ett intresse for yrket som sadant?

— Självfallet Ta t  ex begrep- ^
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pet jäm likhet, som det talas så 
mycket om Såvitt jag  kan se 
måste det innebara sann med­
m änsklighet både i forhållande till 
patienterna och kollegerna Men 
tyvärr visar det sig ofta i p rak­
tiken a tt  man glömmer patienten i 
jam likhetsstravandena Och det 
kan ju inte vara meningen

Lita på varandra
— Vilka egenskaper anser du 

vara särskilt värdefulla for en 
sjuksköterska  vid sidan av intres­
set for människor %

— A rbetsglädje All sjukvård 
innebar h årt arbete Atm osfären 
pa en avdelning sm ittar alltid av 
sig på patienterna och blir en del 
av terapin

Öppenhet och ärlighet i mina 
relationer och m itt handlande ar 
också viktiga I det har arbetet 
behovs det folk som kan lita  pa 
varandra

Förm åga till samarbete, vilket 
inte m inst betyder a tt  kunna 
acceptera de fel man sjalv g jo rt

A tt leva med perspektiv på be­
hoven i världen och situationen i 
m itt eget land I vissa yrken, och 
sjukvården a r  e tt av dem, a r det 
alltför la tt a t t  drunkna i sina egna 
uppgifter, sin egen lilla varld 
Och det betyder bland annat a tt  
de naraliggande problemen blir så 
mycket svårare a t t  losa

Storre perspektiv
— Har du sjalv funnit nagot 

sadant storre perspektiv a tt ar­
beta i ?

— Jag  stöder Rajmohan Gand- 
his arbete i Indien Tillsammans 
med en grupp svenska lakare och 
sjuksköterskor ta r  jag  ekonomiskt 
ansvar for de medicinska behoven 
i Asia P lateau i Panchgam, indier­
nas centrum for Moralisk upprust­
ning nara Bombay

— Finns det nagon generations­
k ly fta  m om  sjukvården i förhål­
landet mellan eleverna och de etab­
lerade '?

— Den nya grundutbildningen 
som infördes 1966 gav sjukskoters- 
keeleverna studerandestatus men 
också «vuxenstatus» De strik ta

bestämmelserna som tidigare 
gällde på elevhemmen t ex exi­
s te ra r knappast mer Demokrati­
seringen på sjukskoterskeskolorna 
liksom på andra utbildningsom­
råden går också fram åt Elevernas 
representanter deltar i de flesta 
kollegier Elevmotena ar i sin tu r 
oppna for lararna

Sa man kan nog saga a tt genera­
tionsklyftan överbryggats på 
manga sa tt aven om den finns 
kvar i vissa sammanhang Ele­
verna tycker t  ex ofta a tt  sjuk ­
sköterskorna a r  for långsamma 
och troga nar det galler a tt 
«kampa» for loner o s v  och a tt  de 
alltför mycket accepterar status 
quo

Teori och praktik
Eleverna kan också bli cyniska 

och modlosa under utbildningens 
gång, om de under sina placeringar 
på klinikerna på sjukhusen upp­
lever kompromiss och nonchalans 
Den m larda teorin stäm m er inte 
med praktiken H ar måste vi u t­
bildare under utbildningstiden 
verkligen hjalpa eleverna a tt  vaga 
sta  for vad de anser vara ra tt

— Till slut Varför har du 
sjalv valt sjulcskoterskeyrket?

— Ursprungligen började jag  
med a tt  lasa medicin Men efter 
med kand examen och den grund­

läggande sjukhustjanstgonngen 
avbröt jag  studierna for a tt  agna 
mig å t Moralisk upprustnings 
arbete i Amerika och olika europe­
iska lander Det avbrottet varade 
i fem år A

Samhällsengagemang
Under den tiden kom jag  i kon­

tak t med många av livets realite ­
ter, rasm otsattm ngar i Amerika, 
efterkrigsproblem  i Tyskland Jag 
fick e tt samhällsengagemang som 
kanske inte var sa vanligt bland 
umversitetsungdom pa den tiden 
Nu tro r jag  det a r annorlunda

Under de ar jag  arbetade på 
detta sa tt kande jag  a tt  jag  måste 
få e tt ny tt motiv for a tt  studera 
Tidigare hade studierna delvis 
v a n t e tt sjalvandamål Jag  beslöt 
mig for a tt  agna mig a t den direkt 
patientvårdande verksamheten och 
utvecklingen av den Darfor ge­
nomgick jag  en forkortad sjuk- 
skoterskeutbildnmg

— Och sedan blev du larare
— Ja, det blev en naturlig foljd 

Och som larare har jag  oerhort 
stor ny tta  av alla de erfarenheter 
jag  g jort Min utbildningsgång 
har varit ovanlig och den har 
skurit tvars igenom både m itt eget 
och andras «statustankande » Och 
det har v a n t ganska nyttig t

E Rnse Hanssen

Elisabeth Hamrin och några sjukskotersskeelever på Akademiska sjukhuset i Upp 
sala utfor blodtrycks- och pulsregistrering tillsammans
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M usikalen Luta er u t har natt Papua-N ya Guinea —

Där stenåldern 

och atomåldern möts
Från en av statens anlaggnlngar for 
boskapsskötsel på Papua-Nya Guinea

Scenen har byggts upp på tomma 
oljefat A rm etalt ar omklädnings­
rum  for speltruppen Tropikernas 
stjärnhim m el valver sig hogt over 
strålkastarto rnen  på stadion i Port 
Moresby, huvudstaden i Papua- 
Nya Guinea Musiken från  «Luta 
er ut» når u t over stadions publik, 
och kvällsbrisen bar den anda till 
hamnen, dar upplysta fa rty g  ligger 
for ankar

Sa langt har man alltså kommit 
fran  P aris’ gator, från  landsbyg­
den på Fyen, från Irlands grona 
kullar, ja  från  Stockholms sno- 
modd De som rest med «Luta er 
ut» — eller «Anything to Dec- 
la re 9» som musikalen heter på en­
gelska — har under e tt år i Asien 
och Australasien se tt sådant som 
fa europeer få tt  se och uppleva

Stadionpubliken som sitte r på 
gräset och på laktarna, bestar av 
papuaner, nyaguineaner fran  olika 
stam m ar, australier, indier, kine­
ser Papua-Nya Guineas valda folk­
försam ling a r s ta rk t representerad 
Den kallas House of Assembly, 
och en tredjedel av dess med­
lemmar har i kvall sokt sig till 
evenemanget i H ubert Murray- 
stadion

Hur kan bilden av en tropisk 
kvall pa andra sidan jordklotet 
sa ttas  in i sitt ra tta , aktuella 
sam m anhang9 Forst och främ st 
vad ar Nya Guineas ställning och 
betydelse9

Ny stam upptäckt
En snabb blick på de historiska, 

geografiska och sociala sam m an­
hangen visar a tt  har mots sten ­
åldern och atom åldern

Norr om A ustralien ligger den 
enorma on på 772 000 km2 Den ar 
mer an tre  gånger så stor som 
Storbritannien 1885 drogs e tt 
lodratt streck på kartan  m itt i on 
Strecket betecknade en överens­
kommelse mellan holländare i 
väster och engelsman och tyskar 
i oster om aganderatt till te rr i­
toriet Landet a r så olandigt a tt  de 
inre delarna knappast i dag ar 
utforskade Stam m ar finns som 
lever helt isolerade Så sent som 
i år har en ny dal med forut okand 
befolkning upptäckts av australier 

Den vastra  hälften av on kallas 
numera V astirian och har överta­
gits av Indonesien Den ostra hälf­
ten består av tva delar Den norra

En mekaniker gor översyn på en flyg- 
plansmotor I Lae, Papua-Nya Guinea

delen tillhörde tidigare Tyskland 
1921 överlämnades den till Au­
stralien a t t  förvaltas som m andat­
område under Nationernas för­
bund Den delen kallas Nya Guinea 
i dagligt tal Den sodra hälften 
med huvudstaden Port Moresby 
kallas Papua och har v a n t koloni 
under Australien sedan 1906

900 miljoner ton koppar
Frågan om självständighet ar 

aktuell Paul Lapun, en av ledarna 
for det enda politiska partie t av 
betydelse, Pangu Pati, halsade den 
gastande truppen välkommen på 
stadion i Port Moresby Han u t­
tryckte sin tacksam het for den 
hjalp han få tt  genom man i 
Moralisk upprustning for a tt  losa 
konflikten som galit kopparfyndig- 
heternas exploatering på on 
Bougainville forra aret

N ar naturtillgångar som denna 
på c a 900 miljoner ton koppar 
upptäcks på forut helt primitiva 
oar, och utländskt kapital in tres­
serar sig, då få r sjalvstandighets- 
stravandena fa rt Frågan ar kom­
mer en samlad frihetsrörelse i e tt 
land med så stora m otsättningar 
och så utpraglad isolering a tt 
hinna fore stravandena mot en u t­
brytning av vissa starkare stam ­
mar 9

Självständighet
Australiens premiärm inister John 

Gorton anser enligt u ttalande a tt 
for tidig självständighet skulle 
kunna betyda e tt ny tt B iafra Men 
genom FN s payrkande av val 1964 

Forts sid 14
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Det a r  loligt att hjalpas åt med 
ett nk t ig t  fint,  hemlighetslull t  
ju lpake t  Hai ai ett som alla 
ba rn  kan goia i o id m n g  till jul­
a fton Alldeles saiskilt  span ­
nande  bin det, da ifo i  att pake ­
tet fåi  ett t itthål i ena sidan Dai 
kan  m a n  faktiskt  lå  kika in 
foi att se efter  vad det ai som 
a r  den all ia  basta julgåvan 
Det gallei ba ia  att  stalla pake ­
tet m ot  dagsljuset i ett lonslei 
eller mot en lam pa som lysei 
Låt sen e ia  kan n a te i  och la- 
nnl jens vannei ta sig en titt

Säkert  kan  m be Pappa  ellei 
Mamma eller eia  a ld ie  syskon 
om hjalp  att lasa beskuvning- 
en h a r  biedvid Så kan  ni sam ­
la ihop sakei na som behovs foi 
t illverkningen och satta igång

Beskuvningen på «Den basta 
julgåvan» hai vi fåt t  av fam il ­
jen Lindioos i Taiendo,  långt 
uppe i ovie  Noi i land Dai f inns 
det mycket sno hela vintern, 
och ibland på kvalla ina  lysei 
n o n  skenet Men dagaina  ai 
ko i ta  så hai å is  och det ai 
mycket m o ik l  Det ai tui alt 
det f inns sno som hjalpei till 
att  lysa upp

Men halsar  m på dai uppe 
om sommaien ,  skall ni tå se att 
solen a 1 cl 11 g gåi n e i 1

I Taiendo boi alltså Eva, 
Mats, Tomas och Petei med sm 
Pappa  och Mamma På bilden 
nedanfoi  sei m  hui barnen 
Lmchoos och deias kannate i  
hai jul test k u n g  k iu b b an  i 
kyrkan  dai deias Pappa ai 
pi ast

Den bästa julgåvan
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I v a r t land förbereder vi oss for 
den obligatoriska forskolan Mång- 
a sä tte r s itt hopp till a tt  den skall 
ge vara  barn den sociala fostran  
som skall hjalpa dem a tt  utvecklas 
till harm oniska och sam arbetskun- 
m ga m änniskor Andra fragar sig 
om det ar tillräckligt a tt ge barnen 
en socialt «jamlik» miljo for a tt 
de skall utvecklas till dem okrater

Vid e tt besok nyligen i Köpen­
hamn passade jag  på a tt  intervjua 
en barntradgardsforestandarm na 
hur hon ser på dessa frågor Sigrid 
Meier Andersen arbetar i Skov- 
lunde, en forstad  till Köpenhamn

A tt stim ulera och utveckla 
barnens inneboende anlag och 
m ojligheter pa basta sa tt  och a tt 
ge dem det nodvandiga stod och 
den tillrättavisning de behover, 
nar det galler a tt  lara sig leva 
tillsammans, ar den m alsattnm g 
hon har for s itt arbete Något som 
bl a diskuteras nu mom forskole- 
varlden a r om barnen få r tillräck­
lig intellektuell och andlig foda 
eller om spontanitet ar nog, be­
ra tta r  hon

— Vi har varit for mycket på­
verkade av ramen Men frågan nu 
ar om det a r nog a tt  ge barnen en 
god y ttre  miljo En riktning har 
som m alsattnm g a t t  barnen skall 
fostras a tt  bli fria  och inte lyda 
nagot som de mte sjalva vill Men 
andra, och dit hor en del ledande 
pedagoger, m enar a tt barnen m ås­
te lara  sig skilja mellan ra tt  och 
o ra tt

Sigrid följder den sista linjen, 
det a r det ingen tvekan om Men 
steget mellan teori och praktik  
kan ofta vara langt och darfor 
fragar jag, om hon kan ge något 
exempel pa vad hon menar med 
a tt  ge barnen foda och lara  dem 
skillnad mellan ra tt  och o ra tt

Tva fyraariga pojkar slogs om 
en cykel en dag Den ene hade 
tag it den andres cykel Sigrid fick 
syn på dom, nar den lille cykel­
agaren skakade om sm kam rat och

slog honom allt vad han kunde 
Hon gick fram  till dom och sa a tt 
det inte var ra tt  a t t  gora så «Ja 
men han har tag it mm cykel», 
forsvarade han sig Sigrid sa a tt 
hon inte visste hur det var med 
det men a t t  det i alla fall var fel 
a tt  slass på det sa tte t Och hon 
uppmanade honom a tt  be den and­
re om förlåtelse Nar han hade 
g jo rt det, spred sig e tt leende over 
bada pojkarnas ansikten De lekte 
sedan tillsammans en hel formid­
dag med cykeln och turades om 
a tt  ha den — Det låter så enkelt 
men förlåt ar e tt m irakulöst ord, 
kommenterade hon

Stenar istallet for brod
Vid ett annat tillfälle hade hon 

två broder, 3 och 6 år, i sm barn- 
tradgård  Den lille hängde forst 
samman med brodern hela tiden 
och de lat dem hallas i början 
Men så småningom kande lararna 
a tt  det var ra tt  a t t  de skiljdes at 
ibland och var med i olika grupper 
En gång skulle de aldre barnen pa 
u tflykt Den lille tog genast på sig 
ldaderna också «Du skall val inte 
m ed7» sa Sigrid «Jag skall bara 
vinka», var hans svepskal Hon 
foreslog honom a tt  gora det från 
e tt fönster, men han vagrade Till 
slut fick hon bara honom upp for 
en trappa, och han sto rtjo t Med 
honom fortfarande storskrikande 
gick hon in till den lararm na, som 
holl på med de mindre barnen 
Dessa sa tt lugna och pysslade med 
nagot, och hon forstod a tt  hon for 
deras skull inte kunde lamna poj­
ken dar Sa hon satte  honom ensam 
med en bok E fte r en stund ty s t­
nade han, och hon gick forbi och 
fragade om han var snall nu E tt 
svagt ja  till svar E fte r ytterligare 
en stund kom hon tillbaka och 
fragade om han var glad nu Då 
hon fick jakande svar, sa hon 
«Gå då upp till dm lararm na och 
sag fö rlå t'»  Snabbt skyndade han 
uppfor trappan och hon horde hur

han sa forlat så snart han kom 
innanför dorren Lararinnan kom 
ner sedan och var mycket för­
vånad over vad som skett med 
honom

— Vi ger dem stenar istallet 
for brod, om vi ger upp halvvags 
och inte hjälper dem kampa ige­
nom såna har saker, sager Sigrid 
En del — och det galler val sär­
skilt foraldrar — form anar sa 
mycket a tt  barnen helt enkelt 
maste la ta  det ga in genom ena 
orat och u t genom det andra for 
a tt  överleva Andra ger mgen till­
rättavisning alls och barnen blir 
som små vilddjur, som tror, a t t  det 
rik tiga a r detsamma som det de i 
varje situation har mest lust till 
Bade delarna ar lika felaktiga

Kamp for viljan
— Verklig kamp for viljan kan 

man ta  upp, nar man tag it upp den 
kampen med sig sjalv Vi kan inte 
fa barnen a tt saga nej till det vi 
sjalva mte vill saga nej till I Dan­
m ark ar vi väldigt mana om a tt 
ha det lugnt och skont och triv ­
sam t Det gor a tt en del foraldrar 
inte vill ta  itu med den fostran 
som behovs utan sager «det gor vi 
i morgon» Det a r a tt  ge stenar 
istallet for brod

Pro test for a tt  få  sm vilja fram  
eller underordna sig det som ar 
ra tt  — hur val känner vi mte igen 
det valet i olika aldrar Nar det 
galler relationen barn — foraldrar 
sager Sigrid Barnen opponerar 
sig inte emot det foraldrarna verk­
ligen s ta r for och lever u t men de 
protesterar nar de upplever a tt 
foraldrarna sager sig tro en sak 
men lever pa e tt annat sa tt

H ar kan jag  tillfoga vad en 
föreståndare i e tt snabbköp i om­
rådet sa om Sigrid «Folk vet vad 
hon sta r for och vet a tt  hon mte 
kan rubbas och de respekterar 
henne »

Ulrika
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Stenhj ärta
Vaifoi  hai du elt så konstigt h ja i ta?  
f i å g a r  barnet  
— Det ai gjoit  av sten

Det ai foi att slippa kanna  
något som gor ont 
Det vai någonting jag miste, 
t ror  ]ag,
som vai dyrbar t
Oeh ]ag såg det kiossas
undei  hå rda  klackai

Vad vai det då, som du nuste?
f i å g a r  ba ine t
Vai det något f int?

— Ja, jag miste mina vingai, 
del som bai mig,
m m  vision, m m  tio 
Och jag sjalv vai med 
att slita dem i stycken

Ai det inte tungt att ba ia?
l iåga i  bainet
på ett h ja i ta  utav sten?

— Det a r  mycket tungt att baia  
Och alt någonsin få lyfta, 
ba ias  utav vingai,
gåi ej mei

Du kan onska dig ett annat, 
sagei bainet,  
nai du fyllei åi

Gunhild Robacli

En av initiativtagarna till konferensen i Åbo var författaren, lektor Hjalmar Krok­
fors, Pargas ,(t v) Har underhåller han sig med två av sina indiska gaster, A S 
Ravindra och professor L Sharma

Nordens bästa exportvara
Från sid 4

ersatts  av e tt storre livsmål 
N ar nu så manga människor och 

regeringar s travar efter e tt m a­
teriellt valstånd sadant som det m 
i ert land for lange sedan natt, så 
önskar man a tt  m i Sverige skulle 
kunna m ejsla u t och ge u ttryck  åt,

ja  t o m proklamera hur man går 
tillvaga for a t t  utveckla hela 
manmskan till a tt  ta  e tt okat an­
svar for världen Som gammal 
fackföreningsmän frågar jag  
mig Ar inte detta den utmaning 
som både fackföreningsrörelsen

och arbetarrörelsen stå r in fo r?

Det tycks som om det okade 
våldet, odisciphnen i skolorna, de 
överarbetade lakerna och sko­
terskorna, den frustrerade ung­
domen skulle vara det pris man 
fa tt  betala for a tt man avvisat 
ju st den tro på vilken välfärds­
statens fram gång byggts Vi fann
— inte en revolt emot Gud utan
— en revolt emot människans 
sm åskurna uppfattning om Gud

Det var en snickares son som 
gav oss grunden for e tt valfards- 
samhalle, nar han sade till sina 
arbetskam rater a tt  de skulle als­
ka sina grannar lika mycket som 
sig sjalva

Den anda i vilken denne snic­
karson tog itu med det etablerade 
sam hallet sam tidigt som han be­
kymrade sig for de 5 000 männi­
skorna ar e tt monster, som ar svårt 
a tt overtraffa

Tank om Nordens folk gjorde 
denna djarva, glada, levande tro 
till sin största  exportvara till en 
mänsklighet som ropar efter hjalp
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HAN FÖRNAM INOM SIG OCH I 
LIVET en ny lag att man också 
bara har ett samvete i livet Och 
på samma satt som man inte kan 
få tillbaka sitt forlorade liv, går det 
inte att få tillbaka ett forott sam­
vete

Solsjenitsyn,
Den första kretsen (s 363)

HAR NI ETT MOTTO?
— 99% räcker inte

Alice Babs intervjuad i 
Vecko Journalen 
Nr 47/1970

SVERIGES OFFICIELLA KRISTNA 
religion ar for många en hogtids- 
religion, om ens det dop, konfir­
mation, brollop, begravning

Men for många andra ar Gud en 
levande kraft Ett oumbärligt stod 

Dessa människor ar fler an man 
tror

De har Gud bredvid sig på kon­
toret och vid skurhinken

Expressen 1511-1970

FAMILJEN AR I NARVARANDE 
brytning av manskliga samhällens 
fall och återuppbyggnad åter det 
viktigaste element, på vilken allt 
beror, liksom all odling med den 
begynte, varfore alla jordens natio­
ner och vördat den, såsom en 
gudomlig stiftelse Och roten av 
denna rot ar åter äktenskapets 
helgd, modern for all sedlighet på 
jorden Dar äktenskapet ar for- 
darvat, ar allt fordarvat hos ett folk

E G Geijer i Läroverks­
frågan, 1838 - 39

FÖR MIG PERSONLIGEN STÅR 
VALET klart en självisk politik ar 
inte bara orättfärdig utan huvud­
los

Valet mellan självisk isolationism 
och njutningsfilosofi å ena sidan 
och medveten utjämning och 
planering av världens samlade 
resurser å den andra ar bara ett 
exempel på viktiga val som vår 
generation måste traffa

Eskil Block i Kor­
respondens 5/1970

— OM JAG STANNAR TVÄ ÄR 
TILL i gatu- och trafiknamnderna, 
får jag medalj Jag tycker dom 
istallet borde ge medalj åt dom 
som har forstånd att gå

Det sager John Soderlund, Norr­
köping, filosoferande ombudsman 
i Transportarbetareforbundet Efter 
18 år i styrelser och nämnder lag- 
ger han av for att få mera tid for 
sina fackföreningsmedlemmar

— Jag tankte over det har med 
arbetet i namnderna och insåg att 
jag holl på att bli byråkrat Byrå­
kratarbetet tog så lång tid att jag 
inte hann med manmskorna

— Man måste sprida ansvaret i 
demokratin Nu hoppas jag några 
av mina kamrater i facket får sitta 
i namnderna istallet

Östergötlands Folkblad 
1711 1970

Husköp
Nytt distributionscentrum  
i London

Ett nytt distributionscentrum i London for 
Moralisk upprustnings bocker trädde i 
funktion den 1 december George Steph- 
ens, som ar ansvarig for distributionen, 
uttalade i samband darmed «På grund 
av den okade verksamheten måste vi flytta 
in i storre lokaler Bara under det senaste 
året har omsättningen okat med 20%, och 
vi säljer vår litteratur till 52 lander Bocker, 
bildtidningar, miljontals broschyrer har i 
en ständig strom gått härifrån till jordens 
alla horn Enbart Peter Howards bocker 
såldes i fyra miljoner exemplar»
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K o rt n y tt

MANNHEIM
På inbjudan av 36 tyskar från  alla delar av För­
bundsrepubliken agde den 5—6 december en vecko- 
slutskonferens rum  med deltagande från  såval Tysk­
land som ett antal andra lander Vid konferensen 
meddelades a t t  arbetet med den tyska dubbnmgen 
av filmen «Gratulerar på dödsdagen» nu ar i det 
narm aste slutförd Anne W olnge Gordons bok om 
sin fa r «Peter Howard — Life and Letters» före­
ligger nu i tysk översättning

PARIS
F örfattarinnan  Anne W olnge Gordon talade forra 
månaden vid en for henne speciellt arrangerad 
lunch i hotel Plaza Athenee i Paris Den engelska 
fö rfattarinnan  sade bla «Europa håller pa a tt  for­
andras Manga tro r a tt  detta  kommer a tt  leda till 
en ekonomisk enhet for kontinenten, medan andra 
tro r på en politisk enhet Jag  har alltid v a n t över­
tygad om a tt  den europeiska kontinenten skulle 
kunna finna e tt enande mål och en gemensam upp­
gift Men jag  ar tillräckligt realistisk a tt  inse a tt 
detta  bara kan uppnäs genom en revolutionerande 
förändring i människors h jartan  » Pocketupplagan 
av Anne W olnge Gordons bok om sin fa r «Peter 
Howard, Life and letters» har sålts i 22 500 ex efter 
publiceringen for två m ånader sedan

LONDON
Peter Howards familjemusikal Hunden och benet 
började sin sjunde traditionella julsasong på West- 
m m ster theatre  den 19 december

ROM
Som «Indiens apostel for icke-våld» betecknas Raj- 
mohan Gandhi, «den berömde mahatm ans sonson» 
i en s to rt upplagd intervju i den spridda italienska 
veckotidningen Gente 2311 I intervjun omtalas, 
a t t  Gandhi givit upp en lysande karriar for a tt  
fo rtsa tta  sin fa rfars uppgift och nu reser omkring 
i världen och förkunnar karlek och ärlighet «Jag 
tro r inte på nagon revolution som inte har ett and­
ligt innehåll», sager Gandhi i intervjun som ger 
k lara besked om Moralisk upprustnings mål och 
arbete m m

CAUX
4 000 människor från  67 lander deltog enligt kon­
ferensrapporten «Caux 1970» i Moralisk upprust­
nings sommarkonferens som var en av de livligaste 
under de gångna 25 åren

NEW YORK
Den indiska veckotidskriften Himmats specialutgava 
«Battre an våld» överlämnades av en grupp ameri­
kaner till over 600 FN-delegater samlade i New 
York for FN s 25-årsjubileum

LONDON
1200 personer har på en månads tid kommit med 
tre  olika ex tratåg  till London for a tt se skådespelet 
Den glömda faktorn och delta i veckoslutskonfe- 
renser på W estminster theatre

En ny bildtidning från Indien — den handlar om världen

Better than vioSence
Indien, Malaysia, Sydtyrolen, Sydafrika, Nya* Guinea - i alla dessa lander har ett 
nytt element - bättre an våld - introducerats Denna blidtidning berattar hur 
det gått t ill och om resultaten Spackade 34 sid Pris 3 20

Bestall från IDÉ och KULTUR, Sveavagen 34, 11134 Stockholm
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SVAKSTR0M 
ER VÅR 
STYRKE

Paul Lapun (t h ) parlamentsmedlem i Port Moresby, ar en av dem som indbjudit 
Luta er ut-truppen till Papua-Nya Guinea Har pratar han med en av de svenska 
deltagarna, Antero Tikkanen, som varit ingenjör på ASEA, under ett tidigare sam- 
mantraffande med truppen

Där stenåldern...
Från sid 7

Var spesial i tet

Alt materiell for 
avslutning av 
svakstromskabler

80 år som 

spesialforretning i 

svakstromsbransjen

O. 0STMQ A.S
Rådhusgt 3, Oslo 1

som ledde till form andet av House 
of Assembly, har Papua-Nya Gui­
nea fa tt  e tt instrum ent som kan 
tankas reg istrera m ajoritetens 
önskningar N ar den m ajoriteten 
önskar och kraver självständighet, 
har A ustralien sagt sig vara berett 
a t t  ge den

Iden om förvandling

Med följande ord riktade sig Paul 
Lapun till sina landsman i presen­
tationen av den gastande in ter­
nationella styrkan  «Vi bad dem 
komma h it for a tt  ge iden om 
h ja rta ts  förvandling till oss papu- 
aner och nya gumeaner, som blivit 
korrumperade av vara begar, av 
stolthet, själviskhet och orenhet 
Om vi kan enas och tanka på 
varann som broder och sy stra r och 
som Guds barn, da kan vi uppnå 
var självständighet u tan  orolig- 
heter och blodsutgjutelse »

Bruk

kvalitetsprodukter

fra

SABA
14



Exklusiv swimmingpool
i glasfiberarmerad plast

(6—8 mm vaggtjocklek)

Bahama-Pool ar formgjuten och fullt färdig for montering på plats Ni slipper 
härigenom helt ifrån arbete och kostnader for formsattmng, spackling, målning 
och underhåll Den kraftigt armerade polyesterplasten har en enastående styrka 
och elasticitet

Bahama-Pool levereras komplett med remngsfilter, forvarmare, braddavlopp, 
bottenavlopp, inbyggd belysning samt mahognytrappa med rostfria ledstänger 
Pris endast 13 800 — kr fritt fabrik inkl 2 servicebesok (exkl moms)

Vi levererar utrustning till pooler i betong och andra material samt poolkemikalier

Vår goda service ar en sakerhetsfaktor att rakna med!

Begar att få vår fyrfargsbroschyr!

BAHAMA-POOL AB
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B Å TPLA NER?

Rådfråga
Båt-PONTUS
G öteborgs
Friham n
Tel: 031-5107 04


